

Hur kan digitala samarbeten mellan forskare och minnesinstitutioner underlättas?

Reflektioner utifrån ett samarbete mellan historiker vid Lunds universitet och Universitetsbiblioteket i Lund.

Anna Nilsson Hammar

Att presentera, synliggöra och tillgängliggöra samlingar på webben har blivit allt viktigare för den så kallade ABM-sektorn. Det kontinuerliga arbetet med att tillgängliggöra information om materialet i de befintliga bibliotekskatalogerna är givetvis en viktig del av detta arbete, men ökade krav ställs också på tillgång till digitaliserat material, överblickbarhet samt sök- och hittbarhet i digitala system. Forskare, inte minst inom de historiska vetenskaperna, har en viktig men inte alltid erkänd funktion att fylla i arbetet med digitala samlingar, visualisering och digitalisering av arkiv-, biblioteks- och museimaterial. Frågor kring urval och förmedling kräver inte sällan historievetenskaplig kompetens, så även berikning av metadata och kontextualisering av material. Digitala samarbeten mellan forskare och ABM-sektor kan få en rad positiva konsekvenser, bland annat vad gäller internationella forskningssamarbeten, allmänhetens tillgång till historia och forskares tillgång till och användning av material.

Detta paper tar sin utgångspunkt i ett samarbete mellan forskare vid historiska institutionen vid Lunds universitet och bibliotekspersonal vid Universitetsbiblioteket i Lund som resulterat i portalen *Guide till Universitetsbibliotekets specialsamlingar* (www.guide_specialsamlingar.ub.lu.se). Portalen är en statisk webblösning gjord i html och ett småskaligt svar på ett mer omfattande problem, nämligen att synliggöra vad som döljer sig i Universitetsbibliotekets samlingar, med särskilt fokus på material som i nuläget inte finns tillgängligt eller sökbart i befintliga databaser. Projektet pågick på deltid i sex månader och är ett exempel på hur mindre insatser kan få relativt omfattande resultat. Drygt 5000 sidor text har digitaliserats och finns tillgängliga (men inte sökbara) i portalen. Arbetet med att föra över dessa filer till den nya plattformen Alvin kommer att påbörjas inom kort. Projektet har också inneburit att mer resurser avsatts till digitalisering av handskriftsmaterial ur UB:s samlingar. Utifrån erfarenheterna av detta projekt vill jag diskutera *hur digitala samarbeten mellan forskare och minnesinstitutioner kan underlättas och förbättras*.

Fördelarna med interaktion och digitala samarbeten mellan forskare och minnesinstitutioner är många. Trots detta är ibland avståndet mellan forskarvärld och minnesinstitutioner onödigt långt. Jag vill i detta paper peka på ett antal faktorer som jag tror spelar en avgörande roll för möjligheten till digitala samarbeten och diskutera hur vi kan underlätta framtida satsningar.

- resursidentifiering
- behoven av kunskapsutbyten och kontinuerliga kontakter
- administrativ samordning
- digital infrastruktur vid respektive institution
- digital småskalighet och storskalighet